Tanta es la fuerza de la verdad , que no se aver
güenzan de seguirla por interés propio los mismos 
que la combaten por otras ideas. 

mi rmmB&a untomoxO 3223 i D J ^ i s n ^ u o i . - . a ^ f i f j n r . v g u i r i 

N u m . 4 1 . 

Declaración de los límites de los obispados de Bur
gos y Osma por el rey Alonso V I en el concilio 
de Husillos del año 1088. 

A r c h i v o de Bufgos , y Loaysa eñ la Colección, de concilios de España pá j . 144, 

•Anno aí? incarñatione Dominí milleslmo octogés imo octavo, era 
M . C . X X V I . regnante gloríosissimo Adephonso imperatore in T o -
leto , Legione, Gallecia , Castella et Nagarra, facta est synodus 
in ecclesia S. Marías de Fuse l l í s , apud castrum Montloy, prcesi.iente 
domino R i c a r d o , v i ca r io sanctae D e i romance e c c l e s i a , praesente 
cum ea domino Bernardo archiepiscopo Toletano, et archiepiscopo 
domino Petro Aquensi , residentibus cunctis episcopis regni ipsius 
gloriosissimi regis, videlicet Dumiensi episcopo Gundisalvo, Ade-
nco Tudensi episcopo , Arriano Ovetensi episcopo» Osmundo A s -
turicensi episcopo, Ilaymundo Palentino episcopo, Petro LegionensI 
episcopo , necnon electis in ministerium episcopis, Petro in ecclesia 
beati Jacobi, Martinq in ecclesia Coimbriensi, Sigefredo in ecclesia 
Nagarensi, Petro in ecclesia Oriensi,; prjesentibus itidem abbatibus, 
Fortunio in monasterio Exiliensi , Vincentio m monasterio Assilan-
ee , Didacó in monasterio S. F a c ü n d i ; electis etiam in abbatia réJ 
gulensi, Joanne iri monasterio Oriensi, Tetro in coenobio S. P^tri 
Caradigna:; cum consilio et consensu supradicti cathoíici reg í s , et 
epíscoporum , abbatum, principum ¿ et procerum ipsiuis regni, nec
non totius concílii , facta ést dívisio inter Oxomerisem el Aucensem 
episcopatum, qui noyiter Burgís tfanslatus est, Et quia Oxomensis 
episcopatus prius a. saracenis invassus, quotidíe per misericordiam 
Dei redintegratur; quoniam confinia ebrum et terminí incertí ha-
bebantur, et qnia jugís contemptio erat inter Bernardum Toletanutn 
archiepiscopum, ad quem Oxomensis ecclesia metropolitano jur^. 
pertinet, et Gomizonem Aucensertv seu Burgensem e p í s c o p u m , as-
sentiente videlicet utraque parte vissum est, saníori coiisilio ^ síc 
determinare parochias eorum , ut a fine Canatanazor , et de M u -
riello , et Arganza /-et castií quod dicitür: Meselia ^ et castri quod 
dicitur Espega , et á villís. quas dícúntur Congosto et Bue2o , et 
sícut aqua ípsa Currít, et labitur in Arandam, aqua quae díscurrit 
per Cluniam , et pertransít ipsam Cluniam usque ad pemlam de Aran-
da , doñee labitur in fluvíum Dorium , castrum Materiolum et Bo-
ciguellas , et usque "ad civítatem Septem publicensem , et quícquid 
ultra continetur, decerñeretur esse Oxomensis ecclesia:: illa vero 
qusc citra sunt terminara prsenotatum versüs septemtrionalem pía-

gam, Aucensis ecclesia Jure perpetuo possideat. Sane si quis ar-
chiepiscopus , episcopus, reX , comes, princeps, aut aliqua potes-
tas , seu qua:llbet ecclesiastica saecularisve persona definitionis hujus 
paglnam pertinaci audacia violare, vel in aliquo infirmare tentave-
rit , reum se de perpeírata iniquitate cognoscat, et a sacratissimo 
corpore et sanguine Dei et domini redetnptoris nostri Jesu-Chris t í 
alienas fíat, atque in extremo examine cum sinistris deputatus> dis-
trictae ultioni subjaceat. 

Ego Adephonsus, divina praeordinante gratia, Hispaniarum rex, 
supranotatam divisionem fieri volui, manuque propria firmaví. Ego 
Rieardus , sanctae Dei romana: ecclesise vicarias, hnic concilio p r « -
sidens laudo > manuque propria confirmo. Ego Bernardas, Toleta-
nus archiepiscopus, fiiiium Oxomensis ecclesiae defensor,et investí-
gator , suprascriptam divisionem laudo , manuque propria corro
boro. Ego Petrus Aquensis archiepiscopus confirmo. Ego. Gomes-
sanus Burgensis episcopus conf. Ego Gundisalvus Dumiensis epis
copus conf. Ego Ardericus Tudensis episcopus conf. Ego Arríanos 
Ovetensis episcopus conf. Ego Osmundus Astoricensis episcopus conf. 
Ego Raymundus Palentinus episcopus conf. Ego Petrus Legionensis 
episcopus conf. Ego Petrus In ecclesia beati Jacobi electus conf. Ego 
Martinus ín ecclesia Conimbriensi electus conf. Ego SIgefredus in 
ecclesia Nagarensi electus conf. Ego Petrus in ecclesia Oriensi elec
tus conf. Ego Fortunlo Exiliensis abba conf. Ego Vincentius S. Pe-
tri Asilicensis abba conf. Ego Didacus monasterii S. Facundi ab
ba conf. Ego Joannes in monasterio Oriensi electus conf. Ego Petrus 
in monasterio S. PetrI Caradignae electus conf. Ego Garsias Naga-
rensis comes conf. Ego Petrus comes de Carrion conf. Ego Fer-
dinandus comes conf. Ego Martinus comes conf, Ego Rodericus 
Ordonez princeps conf. Ego Gundisalvus N u ñ e z princeps conf. 
Ego Rodericus Gonsalvez princeps conf. Ego Alvarus D í a z prin
ceps conf. Ego Lope Sánchez princeps conf. Ego Didacus Sánchez 
princeps conf. Ego Bermudo Rodr íguez princeps conf. Ego Petrus 
Aivarez princeps C9nf. 

N O T A . 

Esta escritura es de las primeras en que ya se des
cubre el influjo de Roma para división de obispados 
en Castilla ; pues el rey por influjo del cardenal le
gado mandó formar concilio. 

D d 
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Núm. 4 2 . 

Traslación de la catedral de Huesca á la mezquita 
mayor de los moros por el rey de Aragón Pedro I 
año 1096, en que se refiere la restauración de aquel 
obispado hecha por el mismo rey. 

(is'íJ .ív&üT'ñ ehooto sfrptfni . , iuW'x ii*.^ msnoíüivib nitíF.3oíiis^Qí>3 
Huesca , Teatro de las Iglesias de Aragón , tom. V , Apénd ice X . 

S u b Domini nostri Jesu-Ghristi Nazareni nomine, et ejus ineíFa* 
bili pietate Petrus Aragonensium , et Pampilonensium rex ómnibus 
ciiristianíe fidei cultoribus. Neminen latere credo viventium y totam 
fere Hispaniam barbárico ímpetu possessam eorumque crudelissimo 
imperio C C C C et L X annos oppressam : quorum nequissimo in-
gressu fides christiana depulsa pontificales cathedrae in urbibus , in 
quibus olim auctoritate apostólica claruerarit , eversce ; monásteria á 
fundaraentis destructa ; omnesque omninó ecclesias dignitate sunt 
antiqua privatae; atque ubi dominici coi'poris et sanguinis cclebrata 
fuerant sacramenta , nefanda díemonum spurcissimique Mahomat co-
lebantur figraenta. Tándem vero miserantis omnipotentis Dei ineffa^ 
bilis bonitas, velut quomdam israelitici iilius gentis in ^ g y p t o la»-
borantis gemitum respiciens nostrüm , deprimens gravé pepullit ju-
gum ; et quod dominabatur subegit imperium. Devicto namque 
Cxsaraugustano rege cum innumerabi saracenorum fálsorumqué 
<:hristianorum mukitüdine , atque ferme X I caesis miilibüs j inclytam 
atque famosissimam urbem Oscam cocpimus anno dominicíe incar-
nationis M X C V I ; in quo ad r e s t a u r a n d ü m a n t i q ü i •pontificaíus 
a p i c e m , P e t r o A r a g o n e n s i ^/xcc^o ómnibus Hispaniaí-ium urbium 
inezqúitám contuli excellentiorem^ quám in hohore Domini Jesu-
Christi Nazareni , necnon beatissimi aposto-lorum principis Petn", 
sanctaeque Mariae genitricis Dei 3 et S. Joannis Baptista: atque Evan-
gelistíe , convocatis archiejpisco-pis , B e r e n g a ñ o Tarraconensi ; et 
Amato Burdegalensi; episcopis queque Petro Pampilonensi :• F u l -
torie Barchinonensi ; Sancio Lascarcnsi ; consciq et cooperante 
ejusdem c i v i í a t i s P e t r o episcofo , dedicare ecclesiam feci. A d cujuis 
mibi speciale gandiiim , laudo et confirmo ipsi ecclesias , et episco-
po sub nomi'ne dotis qu£ecumque ipsa saracenorum temporibus mez
quita possederat. Addo quoque ad rernedium anima: meae , atque 
pro parentum meorum requie , filiique mei Petri salute, ac regni 
nostri incolumitate , ad placandam superni judiéis majestatem , cas-
trum et villam quae dicitur F a n i a n a r e , quae est propé A l c a l á , 
eum ómnibus terminis suis cultis et incultis, qui ad illum pertinent; 
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cum omnibas étiam homlnibus habitantibus et habítaturis; in ó m 
nibus omninó rebus mobilibus , atque immobilibus.; quidquid rriei 
juris est , vel esse debet, ab integro, hoc tenore, ut Sancio Garcez 
et postemas sua habeat ibi pro Jesu Nazareno , et pro sancto Pe-
tro , et episcopo praedictas sedis, quod hactenus pro me habuit; ser-
viatque sibi quemadmodum mihi serviré debuit; nisi ipse vel.-^liquis 
successorum suorum tale quid contra episcópum egeririí í 'qüod illud 
perderé debeat. Adjicio quoque huic donationi castratn ível:.t¡llam 
quje dicitur Tabe rnas > cum ómnibus terminis suis cultis et incultis, 
exceptis his quae sanctus Joanhes , et epíscopus Pampilonensis ibí 
habent; ut teneat illud Fortunio L ó p e z , et posteritas sua eodeiíi 
modo quo supra dictum est ; de Sancio Garzez. Do ite-
rum prasnominatae sedi, episcopoque ac canonicis ibidem Deo milir 
tantibus villam qua: vocatur B a ñ a r e s , quae est prope Or r ios , cura 
ómnibus terminis suis cultis et incultis , ac cunctis omnimodó 
rebus mobilibus et immobilibus , cum ómnibus hominibus habitanti
bus et habitaturis , in ómnibus et per orania sicuti usque ad prajsen-
tem diera mei fuit juris ac possessionis ut possideat eam semper Je
sús Nazarenus et S. Petrus et praedictas sedis ep í s copus , atque cano-
nici liberara et ingenuam jure hasreditario sine alicujus molestia vel 
ínquietudine. Concedo itidem in molendino quod est in flumineet 
vocatur A d a r a b o , uñara molam quam ibi habeo. In B o l t a n i a simi-
liter dono unum mesquinum , qui nominatur Galindo Eneconfs cura 
ornni progenie sua , et cura ómnibus sibi pertinentibus , tára I mobili
bus , quam iramobilibus. Corroboro necnon et 4omos quas antea jara 
dictae sedi dederam , cum alodiis ad se .pertinentibus., Addo etiara 
omnes tendas adhxrentes ipsi ecclesiae exceptis' illis quas dederam 
S. Pontio , ab ángulo ecclesiaí usque ad altérüm arigdlum. A ü g e o 
quoque pardinara quac dicitur B o r b a t a quas est ]\xyit3. F a n i a n a r e 
cum ómnibus terminis suis cultis et incultis , sicut de ceteris snpe-
rius scriptum est. Subjungimus etiam ad honorandum altare Jesu N a -
zarení , qui mihi et patribus meis gloriosas concessit victorias , quod 
episcopus et canonici de sede teneant tres ecclesias in hac libértate 
quod major sacrista disponat de eis ad suam voluntatem sine voce 
vicinorum et ponaí ibi capellanes , quos voluerit , et abbates nun-
quam ponantur ibi per vicinos. Sunt autem nomina villarum, F r a e l t a , 
et T r a m a c e t , et P l a c e n t i a , quarum altarla fació libera sicut de illa 
sede sunt majori.